

## Reconstructia cii de acces catre casa de cultura din s. Nucareni r- ul Telenesti

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 854 362,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia in curtea casei de cultura</b>				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	168,800	35,687 35,687	6 024,033 6 024,033
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	1 140,890	45,884 45,884	52 348,403 52 348,403
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	15,920	518,335 467,335	8 251,894 7 439,974
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,230	1 125,203 0,000	1 384,000 0,000
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	182,400	24,895 0,000	4 540,900 0,000
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	10,610	179,286 179,286	1 902,223 1 902,223

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ( Borduri Vibro-Presat, culoare gri, dimensiunile 1000mm x 250mm 80mm )	m	171,400	130,226 50,132	22 320,706 8 592,677
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,830	26,337 26,337	206,222 206,222
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	98,590	598,668 84,120	59 022,712 8 293,412
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	48,570	576,023 76,473	27 977,429 3 714,294
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj Vibro-Presat, caramida cu suprafata de granit, dimensiunile 100mm x 200mm x H= 60mm )	m2	1 150,730	356,718 50,642	410 486,384 58 275,485
		<b>Total Reparatia in curtea casei de cultura Inclusiv salariu</b>				<b>594 464,906 146 796,723</b>
		<b>2. Executarea lucrarilor pentru pandus</b>				
12	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	32,800	277,071 80,721	9 087,945 2 647,665
13	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de 5.5 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	185,000	30,417 8,497	5 627,144 1 571,944

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de 12 mm, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg	86,000	32,977 8,752	2 836,015 752,665
15	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,480	1 611,678 382,365	5 608,640 1 330,630
16	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	56,000	50,773 17,844	2 843,271 999,247
17	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit și mortar de var-ciment M 25-T pentru grund și stratul vizibil în cimp continuu	m2	4,480	183,585 135,952	822,459 609,065
18	RpCJ25A	Reparații de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit și mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund și stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu șablonul, având pînă la 5 cm iesețura din cimpul peretelui și 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T în cimp continuu	m2	4,480	217,476 183,539	974,292 822,254
		<b>Total Executarea lucrărilor pentru pandus Inklusiv salariu</b>				<b>27 799,766 8 733,470</b>

	Total	lei	622 264,672
	CASM	24,00 %	37 327,246
	Cheltuieli de transport	4,00 %	18 134,862
	Total	100,00 +	677 726,780
	Cheltuieli de Regie	3,50 %	23 720,438
	Total	100,00 +	701 447,218

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	1,50 %			10 521,709
		Total	100,00 +			711 968,92
		TVA	20,00 %			142 393,78
		Total	100,00 +			854 362,71
		<b>Total deviz:</b>				<b>854 362,71</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>155 530,19</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)